Secundo quia intra eandem scientiam secundum speciem, certitudo principiorum, & certitudo conclusionis non differunt

ferunt specie: ergo habent eandem essentiali rationem specificam: sed essentia, consistit in indivisibili, neque suscipit magis & minus: ergo non magis assentimur principiis, quàm conclusioni, quando principia sunt propria, & non communia omnibus, qualia sunt prima principia.

Tertio, quia causa naturalis non impedita prodducit effectum sibi æqualem, & similem, ut ignis producit ignem æquæ calidum: sed assensus principiorum, ut supra visum est, est causa naturalis assensus conclusionis: ergo producit assensum conclusionis, ita certum, & evidenter, ac est ipse assensus principiorum ergo non magis assentimur principiis, quàm conclusioni.

Contraria tamen sententia nobis tenenda est, nempe, intellectui semper magis assentiri principiis, quam conclusioni, siue talia principia, sint prima siue propria talis scientiæ. Ita docet in hoc cap. Sotus Toletus, & Caiet. & Masius, & merito quidem, quia ratio Arist. in hoc c, vel nihil probat, vel certe probat de omnibus principiis, arguit enim sic. Propter quod unum quodque, tale, & illud magis: nam quia omnia sunt calida propter ignem, ignis est magis calidus: sed semper assentimur conclusioni propter principia: ergo semper magis assentimur principiis: ita quod principia sint nobis

magis certa, quàm conclusio: nam certo assentimur conclusioni propter certitudinem principiorum.

Secundo nam si conclusio esset, ita nobis certa, sicut principia: ergo frustra utimur illis principiis ad demonstrandam conclusionem, siquidem in contraria sententia, ita est nobis certa conclusio sicut principia.

verumtamen examinari potest ratio illa Arist. nam principium illud propter quod unum quodque, tale, non videtur, unde quaque verum, quia in genere cause formalis non valet.

Paries est albus propter albedinem: ergo albedo est magis alba, quia albedo non est alba. Similiter in genere cause efficientis. Petrus est homo propter patrem suum: ergo pater suus est magis homo. Similiter in genere cause finalis non valet.

Quia non valet. Sanguis minuitur propter sanitatem: ergo magis minuitur sanitas. Similiter non valet in genere cause materialis, quia non valet linea est longa propter partes longas quas habet: ergo partes sunt longiores tota ipsa linea ergo in nullo genere cause videtur verum axioma illud Arist.

Respondet optime Caietanus hoc Axioma verissimum esse, quibusdam adhibitis conditionibus: nam primo requiritur, quod prædicatum illud, in quo fit comparatio, conveniat utriusque extremo, *Ut quod,*

inter quæ extrema fit talis comparatio, defectu cuius non valet illa consequentia. Parius est albus propter albedinem: ergo albedo est magis alba, quia albedo non est alba, ut quod, sed ut quod, fit autem comparatio in ratione albi ut quod, quod tamen reperitur in casu Aristotelis, quia tam assensus principiorum, quam conclusionis vterque est certus, & evidens, ut quod, in quo fit comparatio.

Secundo requiritur, quod illud, in quo fit comparatio suscipiat magis & minus, ratione cuius magis possit reperiri in vno extremo, quam in alio, defectu cuius non valet illa consequentia. Petrus est homo propter patrem suum: ergo suus pater est magis homo, quia ratio hominis non suscipit magis & minus, quod tamen reperitur in casu Aristotelis: nam certitudo, & euidencia suscipiunt magis & minus, est enim vna certitudo & vna euidencia maioralia.

Tertio requiritur, quod comparatio fiat inter extrema realiter diuersa: qualiter assensus conclusionis, & assensus præmissarum realiter distinguuntur, defectu cuius non valet hæc consequentia. Homo intelligit quia est animal rationale: ergo magis intelligit animal rationale, quia homo &

animal rationale idem sunt.

Quarto requiritur, quod illud in quo fit comparatio conueniat vni, ratione alterius, id est, quia conuenit alteri, defectu cuius non valet consequentia. Sanguis minuitur propter sanitatem: ergo magis minuitur sanitas: quia diminutio in qua fit comparatio non conuenit sanguini, quia conueniat eadem diminutio sanitati, nam absque diminutione sanitatis minuitur sanguis, quod tamen reperitur in casu Aristotelis, nam certitudo & euidencia, quam habet assensus conclusionis illi prouenit ex certitudine, & euidencia quam habet assensus præmissarum.

Ad aliud autem de linea respondeo, quod vel fit comparatio in ratione essentiali longitudinis, & tunc non valet consequentia propter secundam conclusionem, iam assignatam: nam ratio essentialis longitudinis non suscipit magis & minus, quia semper essentialis consistunt in indiuisibili, vel fit comparatio in ratione tantæ longitudinis, verbi gratia, in ratione longitudinis bipedalis, quam habet linea, & tunc etiam non valet consequentia: ex defectu primæ conditionis scilicet quia longitudo bipedalis non conuenit vtrique extremo: nam si totalis linea non habet longitudinem bipedalem, singule

singula partes non possunt habere longitudinem bipedalem in qua fit comparatio, & ita Axioma illud Aristotelis si recte intelligatur, verissimum est.

Ex dictis sequitur, quod non solum in demonstratione, sed in quouis alio syllogismo magis assentimur præmissis quam conclusioni, quia quavis in argumento probabili non assentimur præmissis, & conclusioni certo & evidenter, tamen assentimur præmissis magis probabiliter, quam assentimur conclusioni, quia hic etiam habet locum Axioma illud Arist. propter quod unum quodque tale, & illud magis.